
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 01 

Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri 

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901857
del  19/06/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 10 - Pr: 5 - Tit: 2 - Mac: 2
SchedaBilancio MANVIA
Articolo 12
CDR DIP0701
CDC DIP0701
D. Lgs 267/2000: 2.6.1.1
Impegno n. 101886

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Rag. Daniela LAPPA
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Rosaria DI RUSSO
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 24/06/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1825 del 24/06/2020

 

Oggetto: CUP:F27H18001920001 CIG : 8152509F3D, Roma e altri - S. P. NOMENTANA -
Lavori di pavimentazioni, taglio e potatuta alberi, ripristino presidi iddraulici, barriere di
sicurezza e segnaletica dal Km 12+000 al Km 16+628; dal Km 20+000 al 21+700; dal Km
24+000 al Km 25+000 - S. P. SETTECAMINI GUIDONIA - Lavori di pavimentazione,
ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal Km 0+900 al Km 8+160 a
tratti - S. P. ARCINAZZO - Lavori di sistemazione del corpo stadale al Km 2+600 CIA
VN18 1033- Presa d'atto aggiudicazione e impegno spesa di € 1. 361. 430,16 (IVA 22%
inclusa) - Impresa PAOLACCI SRL - Integrazione oneri della sicurezza per l'emergenza
epidemiologica COVID 19 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP07



Dott. BERNO Paolo
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Rag. Daniela
LAPPA e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Rosaria DI RUSSO;  

  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18.03.2019, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed il
relativo Elenco Annuale 2019;

Vista la Deliberazione n. 6 del 17/04/2019 avente ad oggetto: "Approvazione della Variazione al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021. Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione 2019, unificato con il Piano della Performance 2019. Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000";

vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20-10 del 18.07.2019 con la quale è stato
stabilito di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021,
apportando le relative modifiche in entrata e spesa, gli storni di risorse finanziarie, le variazioni di
cassa, l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione derivante dal Conto Consuntivo 2018, nonché
la variazione dei residui definitivi e di approvare le modifiche al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2019-2021 e all’Elenco Annuale dei Lavori 2019;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 17 giugno 2019 – esecutiva ai sensi di
legge – avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 – Variazione di Cassa – 1^
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 20 del 18 luglio 2019 recante “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2019 – 2021 Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019 – Art. 193
T.U.E.L.”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 33 del 17.ottobre 2019 recante “ Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 – Variazione rate di ammortamento mutui in
attuazione della D.C.M. n. 19/2019 – Variazione P.E.G. 2019” con la quale è stato stabilito di
approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021, apportando le
relative modifiche in entrata e spesa, gli storni di risorse finanziarie, le variazioni di cassa, nonché la
variazione dell'Avanzo di Amministrazione derivante dal Conto Consuntivo 2018, come risulta
dall'allegato denominato “Allegato Variazione Bilancio 2019-2021”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 35 del 26 novembre 2019 recante “Variazione
al Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2019 – 2021 – Variazione di Cassa – 3^ Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019;

visto l'art. 163, commi 1 e 3 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

visto il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. del 17 dicembre



2019, con il quale è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 31 marzo 2020 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

atteso che con il medesimo Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019, è stato
autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del Bilancio sino alla data del 31.03.2020;

vista la Circolare del 30.12.2019, a firma del Ragioniere Generale, Dott. Marco Iacobucci, con la
quale vengono impartite direttive in merito all'Esercizio Provvisorio 2020;

visto che il Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato nella G.U. del 28
febbraio 2020,con il quale  è stato disposto il differimento dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

atteso che con il medesimo Decreto del Ministro dell’Interno del 28 febbraio  2020, è stato
autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del Bilancio sino alla data del 30.04.2020;

visto l’art. 107 , comma 2, del Decreto Legge n. 18 del 17 Marzo 2020, pubblicato nella G.U. del
17 marzo 2020, ai sensi del quale:  “Per le finalità di cui al comma 1, per l'esercizio 2020 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020” ;

Visto, altresì, il comma 1 del medesimo art. 107 del D.L. 18/2020: “ In considerazione della
situazione  straordinaria  di  emergenza sanitaria derivante dalla  diffusione  dell'epidemia  da 
COVID-19  e della oggettiva necessita' di alleggerire i carichi amministrativi di enti  ed  organismi 
pubblici  anche  mediante  la  dilazione   degli adempimenti e delle scadenze, e' differito il termine
di adozione dei rendiconti o dei  bilanci  d'esercizio  relativi  all'esercizio  2019 ordinariamente
fissato al 30 aprile 2020: […] b) al 31 maggio 2020 per gli enti e i loro organismi  strumentali
destinatari  delle  disposizioni  del  titolo   primo   del   decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118. Per  le  regioni  e  le  province  autonome di Trento e di Bolzano sono rinviati al 31 maggio
2020 e  al 30 settembre 2020 i termini per l'approvazione  del  rendiconto  2019  rispettivamente
da parte della Giunta e del Consiglio”;

Atteso che con  Decreto del Sindaco Metropolitano  n. 21 del 23.03.2020 avente ad oggetto
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2019 ( art. 228
del D.lgs 267/2000 e art.3 del D:lgs 118/2011) Variazione di Bilancio esercizio provvisorio 2020,
per reimputazione impegni con esigibilità posticipata” è stato stabilito, tra l’altro, di approvare le
variazioni sull’esercizio provvisorio 2020 per l’adeguamento degli stanziamenti di bilancio al fine di
consentire la reimputazione degli impegni non esigibili alla data del 31 dicembre 2019, confluiti nel
fondo pluriennale vincolato, annualità 2020-2022;

Vista la Legge 24 aprile 2020, n. 27 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17
marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19. Proroga dei termini per l’adozione di decreti legislativi” che ha modificato  l’art. 107 del
predetto D.L. 18/2020 come segue: All’articolo 107 al comma 1, la lettera b) è sostituita dalla
seguente: « b) al 30 giugno 2020 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle
disposizioni del titolo I del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Per le regioni e le Province
autonome di Trento e di Bolzano sono rinviati al 30 giugno 2020 e al 30 settembre 2020 i termini
per l’approvazione del rendiconto 2019 rispettivamente da parte della Giunta e del Consiglio»; al
comma 2, le parole: «al 31 maggio 2020» son\o sostituite dalle seguenti: «al 31 luglio 2020
anche ai fini della contestuale deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di



 

bilancio a tutti gli effetti di legge»;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 29 del 08.05.2020 con la quale è stato
approvato il Rendiconto della Gestione 2019;

Premesso che

l'art. 1, comma 1076, della legge numero 205 del 27/12/2017 (legge di Bilancio 2018), disponeva,
tra l'altro, il finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della
rete viaria di Provincie e di Città Metropolitane ed autorizzava, a tal fine, la spesa di 120 milioni di
euro per il 2018 e di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023;

 

l'art.1, comma 1078 della predetta legge,  disponeva che le Città Metropolitane certificassero
l'avvenuta realizzazione degli interventi di cui al comma 1076 entro il 31 marzo successivo all'anno
di riferimento, mediante apposita comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
che, in caso di mancata o parziale realizzazione degli interventi, le corrispondenti risorse assegnate
ai singoli enti venissero versate ad apposito capitolo dello Stato di previsione dell'entrata del
Bilancio dello Stato, per essere riassegnate;

 

il Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018 del Ministro Infrastrutture e Trasporti, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale il 02.05.2018 ,ed in particolare l'art. 1, comma 1, dello stesso Decreto, prevedeva che: "la
somma complessiva di 1,620 miliardi di euro ripartita in euro 120 milioni per l'anno 2018 e in 300
milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023 fosse destinata al Finanziamento degli
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città
metropolitane delle Regioni a Statuto Ordinario e delle Regioni Sardegna e Sicilia";

 

l'All. 3 al predetto Decreto definiva il piano di riparto delle risorse assegnando alla Città
Metropolitana di Roma Capitale l'importo complessivo di € 54.098.553,37, di cui € 4.007.300,26
per il 2018 ed € 10.018.250,66 per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023;

 

l’art. 5, comma 3 del predetto Decreto del M.I.T., prevedeva: “Il trasferimento delle risorse relative
alle ulteriori annualità effettuato sulla base del programma quinquennale 2019- 2023 che le
Province e le Città metropolitane dovevano presentare inderogabilmente entro il 31.10.2018”;

 

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 16.10.2018 stabiliva di sottoporre all'approvazione
del Consiglio Metropolitano la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Decreto del Ministro
Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 16.02.2018 finanziamento degli interventi di province e Città
metropolitane - approvazione del programma quinquennale degli interventi -2019-2023";

 

con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43 del 23.10.2018 veniva deliberato di  



approvare il Programma quinquennale 2019-2023 degli interventi relativi a programmi straordinari
di manutenzione della rete viaria della CMRC destinando le risorse assegnate alla CMRC alla
realizzazione dei medesimi interventi ivi elencat tra i quali risultava inserito l'Intervento " ROMA e
altri - S.P. Nomentana - Lavori di pavimentazioni, taglio e potatura alberi, ripristino presidi
idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km 12+000 al km 16+628; dal km 20+000 al
km 21+700; dal km 24+000 al km 25+000 - - S.P. Settecamini - Guidonia -Lavori di
pavimentazioni, ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km 0+900 al
km 8+160 a tratti. - S.P. Arcinazzo Lavori di sistemazione del corpo stradale";

 visto l'art. 1, comma 62, della legge di bilancio 2020, n. 160  del 27 dicembre 2019 che modifica
l'art. 1 della legge 27 dicembre  2017, n. 205 come di seguito riportato: "[...] 1078.  Le  province 
e  le città  metropolitane  certificano  l'avvenuta  realizzazione   degli interventi di cui al  comma 
1076  entro  il  31  ottobre  successivo all'anno di riferimento, mediante apposita comunicazione al
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. In caso di mancata  o  parziale realizzazione degli
interventi, ovvero in caso di presenza di ribassi di gara non riutilizzati, le corrispondenti  risorse 
assegnate  alle singole province o città  metropolitane  sono  versate  ad  apposito capitolo dello
stato di previsione dell'entrata  del  bilancio  dello Stato per essere riassegnate alla dotazione 
finanziaria  di  cui  al comma 1076. I ribassi d'asta possono essere utilizzati secondo quanto
previsto   dal   principio   contabile   applicato   concernente   la contabilità finanziaria, di cui al
punto 5.4.10 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118»;

 

Visto l'art 35, comma 1-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019,  n.162 convertito con
modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020,  n.  8 che sostituisce il primo periodo dell'art. 1, comma
1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, come di seguito riportato: «Le  province  e le città
metropolitane certificano  l'avvenuta  realizzazione  degli interventi di cui al comma 1076 entro il
31 dicembre  2020,  per  gli interventi realizzati nel 2018 e nel 2019, ed entro  il  31  dicembre
successivo all'anno di riferimento, per gli interventi realizzati dal 2020 al 2023, mediante  apposita 
comunicazione  al  Ministero  delle infrastrutture e dei trasporti»;

con Deliberazione n. 44 del 06.11.2018 il Consiglio Metropolitano adottava il Programma triennale
delle OO.PP.le 20129-2021 e l’Elenco annuale 2019;

 che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20  del 11.03.2019 è stato approvato, ai fini
dell'inserimento nell'Elenco annuale 2019, il progetto  di fattibilità del predetto intervento “CIA VN
18 1033 - ROMA e altri - S.P. Nomentana - Lavori di pavimentazioni, taglio e potatura
alberi, ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km 12+000 al km
16+628; dal km 20+000 al km 21+700; dal km 24+000 al km 25+000 - - S.P. Settecamini -
Guidonia -Lavori di pavimentazioni, ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e
segnaletica dal km 0+900 al km 8+160 a tratti. - S.P. Arcinazzo Lavori di sistemazione del
corpo stradale" per un costo complessivo di € 1.930,00,00;

che il RUP dell'intervento CIA VN 18 1033 è, ai sensi dell'art. 31, comma 1, D.lgs. 50/2016 e
ss.mm e ii, è l’Arch. Nohemy QUINTERO, nominato Determinazione Dirigenziale del Servizio n.
2 "Viabilità Nord" del Dipartimento VII R.U. n. 1913 del 22.05.2019;

che con  determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. 1459 del
17.04.2019  è stato stabilito di accertare sul bilancio 2019 la somma di
€ 10.018.250,66  relativa al Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di province e Città metropolitane delle Regioni a Statuto Ordinario e



delle Regioni Sardegna e Sicilia di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n.
49 del 16.02.2018 – annualità 2019- imputandola al Titolo 4  Risorsa 4300 Categoria 0  Capitolo
403024 (TRAMIT), art. 1  Cdr DIP1710 Cdc DIP1710;

che con  determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. 3687 del
19.9.2019   è stato stabilito di affidare, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett.a)  del D.Lgs. 50/2016,
l'incarico di verifica preventiva della progettazione, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016,   alla
Società 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA SPA con sede in Roma CAP
00146 - Lungotevere V. Gassman, n. 22  - C.F. E P.IVA 07025291001,  che a fronte dell'importo
pari ad € 7.699,15,  calcolato secondo il D.M. Giustizia del 17.6.2016, aveva offerto un ribasso del
40% per un importo netto di € 4.619,49 oltre ad € 184,78 per INARCASSA 4% ed € 1.056,94 per
 IVA 22% per un importo complessivo di € 5.861,21;

visto il rapporto finale di verifica della progettazione esecutiva redatto dalla Società 3TI
PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA SPA in data 17.12.2019 relativamente
all'intervento: " CIA VN 18 1033 - ROMA e altri - S.P. Nomentana - Lavori di pavimentazioni,
taglio e potatura alberi, ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km
12+000 al km 16+628; dal km 20+000 al km 21+700; dal km 24+000 al km 25+000 - - S.P.
Settecamini - Guidonia -Lavori di pavimentazioni, ripristino presidi idraulici, barriere di
sicurezza e segnaletica dal km 0+900 al km 8+160 a tratti. - S.P. Arcinazzo Lavori di
sistemazione del corpo stradale al km 2+600 - anno 2019" ;

vista, altresì, la dichiarazione di validazione del medesimo progetto resa dal RUP Arch. Nohemy
Quintero a seguito dell’esito positivo della verifica;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 5275 del
20.12.2019 veniva  stabilito di approvare il progetto esecutivo, redatto dal Servizio n 2 Viabilità
Nord del Dipartimento VII, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 e dell’art. 24 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm e ii. relativo all’Intervento " CIA VN 18 1033 - ROMA e altri - S.P.
Nomentana - Lavori di pavimentazioni, taglio e potatura alberi, ripristino presidi idraulici,
barriere di sicurezza e segnaletica dal km 12+000 al km 16+628; dal km 20+000 al km
21+700; dal km 24+000 al km 25+000 - - S.P. Settecamini - Guidonia -Lavori di
pavimentazioni, ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km 0+900 al
km 8+160 a tratti. - S.P. Arcinazzo Lavori di sistemazione del corpo stradale al km 2+600  -
anno 2019”  per un importo complessivo di € 1.930.000,00 così ripartito:

A. Lavori a misura  €
1.480.000,00

A1. di cui non soggetto a ribasso (operai in economia e rimborso a
fatture)  €   

41.989,07

B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €   
44.000,00

C. Costi della manodopera ai sensi dell'art. 23, comma 16 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.  € 

227.969,71

D1. Totale somme  a base di gara soggette a ribasso (A-A1)  €
1.438.010,93

D2.Totale somme a base di gara (A+B)  €
1.524.000,00

E. Fondo ex art 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 2% €
30.480,00  



F. IVA 22% €
335.280,00 

G. Rilievi, accertamenti, indagini

H. Spese di pubblicazione

 

€
38.740,00

€ 1.500,00

 

 

I. Totale somme a disposizione (E+F+G+G1)  € 
 406.000,00

L. TOTALE ONERE FINANZIARIO (D2+I)  €
1.930.000,00

 

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n.
5275 del 20.12.2019 veniva  stabilito, inoltre, di approvare lo schema di contratto - parte integrante
del Capitolato Speciale d'Appalto e di approvare, per l’affidamento dei suddetti lavori, l'indizione
di apposita procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett. d) e dell’art.
60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d’Appalto ed al
suddetto importo di € 1.524.000,00 (di cui € 227.969,71 per costo manodopera  soggetti a
ribasso, € 41.989,07 per operai in economia e rimborso a fatture non soggetti a ribasso  ed € 
44.000,00  per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso);

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n.
5275 del 20.12.2019 veniva   stabilito, altresì, che l’affidamento sarebbe dovuto avvenire secondo
il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., con valutazione delle offerte secondo le modalità di cui all’art. 97, comma 2 e
comma 2bis con esclusione automatica – a tenore dell’art. 97, comma 8, del medesimo decreto
legislativo - fra le ditte della categoria prevalente OG3 classifica IV per un importo  fino ad €
2.582.000,00;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n.
5275 del 20.12.2019 veniva   stabilito, inoltre, di dare atto che, in sede di gara, si sarebbe
proceduto ai sensi dell''art. 133, comma 8 del D.Lgs.vo n. 50/2016 che recita “Nelle procedure
aperte, gli enti aggiudicatori possono decidere che le offerte saranno esaminate prima della verifica
dell'idoneità degli offerenti" come previsto dall'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019
(Legge di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32);

 

 

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016
del D.L.gs 50 del 2016 e del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in
particolare che il bando di gara è stato pubblicato in data 23/12/2019 sulla G.U.R.I. – V Serie
Speciale n. 150, sul sito informatico del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, per estratto su
un quotidiano a diffusione nazionale ed uno a diffusione locale, sul sito informatico
dell’Osservatorio, sul profilo del committente della Città Metropolitana di Roma Capitale, nonché
sul Portale gare della Città Metropolitana di Roma -



http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/ sul quale, come riportato nei documenti di gara,
ha luogo la presente procedura;

che la stazione appaltante nel richiamato bando si è riservata la facoltà di esaminare le offerte prima
della verifica della documentazione amministrativa, ai sensi dell’art.1, co. 3 del D.L. n.32/2019,
come convertito con L. n.55/2019 e dell’art. 133, co. 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 29 gennaio 2020”), risultavano pervenute sulla
piattaforma telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle
modalità stabilite nel Disciplinare di gara (punto 1) e secondo i requisiti di sistema della citata
piattaforma, n. 111 (centoundici) offerte telematiche trasmesse dalle imprese;

che in data 29/01/2020 si riuniva in seduta pubblica telematica, come da verbale agli atti, il Seggio
di gara che procedeva preliminarmente alla verifica, con esito positivo, dell’integrità delle offerte
telematiche presenti sul portale;

che il Seggio di Gara, al fine di poter materialmente esercitare la facoltà di cui all’art. 1, co. 3 del
D.L. n. 32/2019, procedeva, preliminarmente, all’apertura delle buste telematiche contenenti la
documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti ed alla ammissione con riserva degli
stessi, condizione imprescindibile per poter procedere all’apertura dell’offerte economiche
presentate;

successivamente quindi, ai sensi dell’art. 1, co. 3 del D.L. 32/2019, secondo quanto previsto negli
atti di gara, il Presidente provvedeva all’apertura in successione, delle offerte economiche
presentate, alla verifica della correttezza formale delle stesse, nonché, alla determinazione, essendo
il numero delle offerte ammesse superiore a quindici, della soglia di anomalia, calcolata ai sensi del
comma 2 dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che il Presidente, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016, procedeva all’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia determinata ai sensi del predetto art. 97, c. 2;

che, successivamente, si procedeva alla verifica della documentazione amministrativa relativa al
possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e capacità degli offerenti nei
confronti del miglior offerente primo classificato “Paolacci SRL” e dell’operatore economico che
lo seguiva “Achille Gentili SRL”;

che, esaurite le operazioni di cui sopra, il Presidente, come da verbale del 19/01/2020 dava atto
della graduatoria sulla base della quale risultava prima in graduatoria  l’offerta presentata dalla
impresa Paolacci SRL con sede legale in Roma (RM), Via Po 102, Cap. 00198 - C.F.
05307501006, la quale aveva offerto  un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della
gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 29,68 % ed indicava un ammontare dei
costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro pari a € 61.493,40 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento
della richiamata prestazione pari a € 303.362,79 a fronte del costo della manodopera stimato dalla
Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 23, co. 16 e riportato nei documenti di gara, pari a €
227.969,71);

che nel citato verbale del 29/01/2020 si dava atto che, ai sensi di quanto previsto alla nota di cui al
punto 1 del Bando di Gara e punto 4 del Disciplinare di gara, gli atti sarebbero stati rimessi al RUP



ai fini della valutazione successiva di eventuali elementi specifici che avessero comportato
l’attivazione della verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 c. 6 del D.lgs. 50/2016;

che con mail del 03/02/2020, è stata trasmessa la documentazione di gara prodotta dai concorrenti
alla Direzione del Dip. VII, per renderla disponibile al RUP;

che il Responsabile del procedimento in ragione dei ribassi delle offerte presentate, dell’adozione
della Tariffa Prezzi 2017 del Dipartimento VII e della natura e tipologia dei lavori da affidare, ha
ritenuto di dover avviare il sub-procedimento, ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.lgs. 50/2016, di
valutazione di congruità delle offerte che, in base ad elementi specifici, apparissero anormalmente
basse;

 

che con Determinazione n. 545 del 25/02/2020 il Direttore del Dipartimento VII, ha provveduto a
nominare per la suddetta verifica di congruità delle offerte una commissione così composta:
Presidente Ing. Giampiero Orsini; Membro: Arch. M. Nohemy Quintero R., Membro: Geom.
Gemy Sepe, Segretario: Valentina Combattelli;

 

che la Commissione di verifica, ha proceduto alla verifica di congruità delle offerte ultimando i
propri lavori in data 09/06/2020, come risulta dalla relazione conclusiva del sub-procedimento di
verifica di congruità dell’offerta;

 

che come risulta dalla predetta relazione conclusiva del sub-procedimento di verifica di congruità, è
stata ritenuta congrua e capace di soddisfare le esigenze della stazione appaltante l’offerta
presentata dall’Impresa Paolacci SRL con sede legale in Roma (RM), Via Po 102, Cap. 00198 –
P.IVA. 05307501006, con un ribasso offerto pari al 29,68 %;

 

che la suddetta relazione è stata trasmessa via mail il giorno 09/06/2020 alla Stazione Unica
Appaltante della C.M.R.C. - Servizio 2 dell’U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del
territorio metropolitano”;

 

che in data 10/06/2020, il Dott. Valerio di Nardo, Dirigente del Servizio 2 dell’U.C. “Sviluppo
strategico e coordinamento del territorio metropolitano” preso atto delle risultanze della verifica di
congruità, come rappresentate nella sopracitata relazione, ha formulato la proposta di
aggiudicazione nei confronti dell’offerta presentata dell’impresa prima classificata Paolacci SRL
con sede legale in Roma (RM), Via Po 102, Cap. 00198 – P.IVA. 05307501006,  la quale ha
offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non
soggette a ribasso) pari al 29,68 % con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non
soggette a ribasso, pari a € 1.097.198,36 (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 61.493,40 ed un
ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a €
264.949,49), così come specificati in fase di verifica di congruità;



 

 che con Determinazione Dirigenziale R.U. 1698 del 18.06.2020 del Servizio n. 2 "Viabilità Nord"
del Dipartimento VII  è stato stabilito di approvare, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs.vo
50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione formulata in data 10.06.2020 e, pertanto, di
provvedere all’aggiudicazione della gara d’appalto relativa all’intervento " CIA VN 18 1033 -
ROMA e altri - S.P. Nomentana - Lavori di pavimentazioni, taglio e potatura alberi,
ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km 12+000 al km 16+628;
dal km 20+000 al km 21+700; dal km 24+000 al km 25+000 - - S.P. Settecamini - Guidonia -
Lavori di pavimentazioni, ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal
km 0+900 al km 8+160 a tratti. - S.P. Arcinazzo Lavori di sistemazione del corpo stradale al
km 2+600 - anno 2019”  ", ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., all'impresa PAOLACCI srl con sede legale in Roma (RM), Via Po 102, Cap. 00198 -
C.F. 05307501006 la quale ha offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della
gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 29,68 % con un importo contrattuale,
comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 1.097.198,36 (indicando costi aziendali
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
pari a € 61.493,40 ed un ammontare dei costi della manodopera per l'espletamento della
richiamata prestazione pari a € 264.949,49 così come specificato in fase di verifica di congruità);

 

che con nota telematica pubblicata sul portale della Città metropolitana di Roma Capitale veniva
comunicata, ai sensi dell'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione dei lavori di
cui trattasi;

 considerato, altresì, che, a causa dell’emergenza epidemiologica per COVID-19, sono state
pubblicate numerose disposizioni di legge e linee guida dalle Istituzioni ed organizzazioni preposte
(Presidente della Repubblica, Consiglio dei Ministri, Presidente del Consiglio dei Ministri,
Ministero della Salute, Mit, Aspi ecc.) al fine di tutelare la salute e sicurezza della popolazione e dei
lavoratori;

Visto il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6;

Visto il DPCM 11 marzo 2020;

Visto il Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro - 14 marzo 2020;

Visto il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18;

Visto il DPCM 10 aprile 2020;

Visto il DPCM 26 aprile 2020 con nuovo protocollo condiviso del 24 aprile 2020;

 vista, a tal fine, la relazione trasmessa con nota prot. 94442 del 18.06.2020 a firma congiunta del
Direttore del Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture per la Mobilità Ing. Giampiero Orsini e
del RUP Arch: Nohemy Quintero, con la quale si rappresenta quanto segue:

" [...] che le misure di sicurezza da adottare relativamente ai possibili rischi interferenziali tra
imprese, dovuti all’esposizione da COVID 19 (Corona Virus) richiedono una diversa
organizzazione del lavoro con particolare riferimento agli spostamenti delle maestranze, all’utilizzo
dei mezzi di trasporto e dei mezzi d’opera, dei servizi igienici e degli spazi comuni nonché, talvolta,

 



dei turni di lavoro e delle modalità stesse di eseguire le lavorazioni per evitare assembramenti e
garantire adeguate distanze interpersonali [...]";

atteso  che è obbligatorio l’utilizzo di DPI nonchè  è necessaria l'organizzazione di
apprestamentinatti a prevenire il contagio elencati in via esemplificativa e non esaustiva nella
predetta Relazione del RUP, acquisita agli atti;

considerato che l'appalto  di che trattasi verrà prontamente consegnato non appena definita la
procedura di aggiudicazione di che trattasi anche per consentire il rispetto del cronoprogramma dei
lavori comunicato al MInistero ed il rispetto dei termini di rendicontazione di cui al primo periodo
del  predetto art. 1, comma 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205,  così come sostituito
dall'art 35, comma 1-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019,  n.162 convertito con modificazioni
dalla legge 28 febbraio 2020,  il quale testualmente recita «Le  province  e le citta' metropolitane
certificano  l'avvenuta  realizzazione  degli interventi di cui al comma 1076 entro il 31 dicembre 
2020,  per  gli interventi realizzati nel 2018 e nel 2019, ed entro  il  31  dicembre successivo
all'anno di riferimento, per gli interventi realizzati dal 2020 al 2023, mediante  apposita 
comunicazione  al  Ministero  delleinfrastrutture e dei trasporti»;

che il Piano di Sicurezza e Coordinamento, parte integrante del progetto esecutivo approvato con
determinazione dirigenziale del Sevizio n. 1  R.U. 5275 del 20.12.2019  non contemplava,
ovviamente, gli adempimenti necessari per le misure di sicurezza di contrasto all'emergenza
epidemiologica da COVID-19, sopraggiunta;

attesa, pertanto, la necessità della Stazione appaltante di integrare il predetto PSC e di richiedere,
conseguentemente, all'appaltatore  di adeguare il proprio Piano Operativo di Sicurezza con la
valutazione dei rischi specifici di cantiere e delle misure di prevenzione e protezione;

che a tal fine è stata condotta un'analisi puntuale dei costi per gli oneri di sicurezza, come
computati  nelle prefigurate integrazioni al PSC, e stimata per l'importo complessivo netto di €
18.728,00 (diciottomilasettecentoventotto/00);

rilevato che l’aumento dell’importo dei costi della sicurezza deriva da circostanze impreviste e
imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice, dipendenti dalla sopravvenienza di nuove
disposizioni legislative, regolamentari e provvedimenti di autorità ed enti preposti alla tutela di
interessi rilevanti per l’incolumità pubblica e privata;

che le integrazioni  apportate relativamente agli oneri della sicurezza non alterano minimamente  la
natura generale dell’appalto;

atteso che la somma di € 18.728,00 (diciottomilasettecentoventotto/00) oltre IVA 22%, pari ad €
4.120,16 per l'importo complessivo di € 22.848,16  trova copertura finanziaria nelle  economie di
gara, pari complessivamente ad  520.698,00, reimputate in sede di riaccertamento dei residui
passivi e spostate nel FPV 2020 in ossequio ai principi di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii;

che, pertanto, al fine di consentire l'adeguamento degli oneri della sicurezza alle sopraggiunte
disposizioni legislative si rende necessario provvedere ad impegnare, a favore della
Società PAOLACCI srl l'ulteriore somma di  € 22.848,16  di cui € 18.728,00 per imponibile ed €
4.120,16 per IVA 22%, ad integrazione dell'importo contrattuale di aggiudicazione pari ad €
1.338.582,00 (IVA 22% inclusa);

dato atto che il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e



ss.mm. e ii. è stato verificato mediante apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della
Società aggiudicataria da acquisirsi prima della stipula del contratto per l'affidamento dei lavori;

che, in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli atti del
Servizio idonea dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di affidamento di che
trattasi, dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

atteso, altresì, che il Dott. Paolo BERNO, Dirigente del Servizio n. 1, attesta  l'insussistenza di
propri rapporti di parentela ed affinità con i Rappresentanti Legali della Società Paolacci srl e con le
figure professionali che possono impegnare le Società verso l'esterno;

visto l’art. 183 comma 8 del TUEL;

visto l'art. 17-ter DPR 633/72, cosi come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per
l'anno 2015) in materia di split-payment;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento VII ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

 

 

Preso atto che la somma di euro 1.361.430,16 trova copertura : 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202039-
(MANVIA)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE -
VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  

Articolo 12 MANUTENZIONE STRAORDINARIA - STRADE -
VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  

CDR DIP0701 Servizio DIP0701 - Gestione amministrativa appalti
viabilitA - concessioni - espropri 

CDC DIP0701 Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni -
espropri 

Codice CCA 240601  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP F27H18001920001  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei



 

Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1)     di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori: "" CIA VN 18 1033 - ROMA e altri - S.P.
Nomentana - Lavori di pavimentazioni, taglio e potatura alberi, ripristino presidi idraulici,
barriere di sicurezza e segnaletica dal km 12+000 al km 16+628; dal km 20+000 al km
21+700; dal km 24+000 al km 25+000 - - S.P. Settecamini - Guidonia -Lavori di
pavimentazioni, ripristino presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km 0+900
al km 8+160 a tratti. - S.P. Arcinazzo Lavori di sistemazione del corpo stradale al km
2+600 - anno 2019” " disposta su proposta del RUP Arch. Nohemy QUINTERO con
Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 2 "Viabilità Nord" del Dipartimento VII R.U.
n. 1698 del 18.06.2020 a favore della società  PAOLACCI srl con sede legale in Roma (RM),
Via Po 102, Cap. 00198 - C.F. 05307501006 che ha offerto un ribasso percentuale pari
al 29,68%  con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a
€ 1.097.198,36 (di cui € 264.949,49 per costi della manodopera,soggetti a ribasso, e
comprensivo delle somme non soggette a ribasso pari ad € 41.989,07 per operai in economia e 
rimborsi a fattura ed € 44.000,00 per oneri della sicurezza);

2) di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione  all'esito del positivo riscontro, in capo
all'aggiudicataria, dell'inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80  del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;

 

3)     di integrare, per le motivazioni di cui in premessa, l'importo degli oneri della sicurezza previsti
nel progetto esecutivo dell'Intervento " CIA VN 18 1033 - ROMA e altri - S.P. Nomentana -
Lavori di pavimentazioni, taglio e potatura alberi, ripristino presidi idraulici, barriere di
sicurezza e segnaletica dal km 12+000 al km 16+628; dal km 20+000 al km 21+700; dal km
24+000 al km 25+000 - - S.P. Settecamini - Guidonia -Lavori di pavimentazioni, ripristino
presidi idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km 0+900 al km 8+160 a tratti. - S.P.
Arcinazzo Lavori di sistemazione del corpo stradale al km 2+600 - anno 2019 "  pari ad €
44.000,00  dell'ulteriore importo di € 18.728,00;

 

3)     di prendere atto, per l'effetto, del nuovo quadro economico dei lavori di cui trattasi, all'esito
dell'aggiudicazione e dell'integrazione degli oneri della sicurezza di cui al p.2) rimodulato come
segue:

A. Lavori a €
1.480.000,00



misura  1.480.000,00
A1. di cui non
soggetto a
ribasso (operai in
economia e
rimborso a
fatture)

 €   
41.989,07

B. Costi della
sicurezza non
soggetti a ribasso

 €   
44.000,00

B 1. Costi della
sicurezza
integrativi non
soggetti a
ribasso

 € 18.728,00

C. Costi della
manodopera ai
sensi dell'art. 95,
comma 10, del
D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.

 € 
264.949,49

D1. Totale
somme  a base di
gara soggette a
ribasso (A-A1)

 €
1.438.010,93

D2.Totale
somme a base
di gara (A+B)

 €
1.542.728,00

Ribasso
29,68%  € 426.801,64

Importo
contrattuale  €

1.115.926,36
E. Fondo ex art
113 comma 2
D.Lgs 50/2016
2%

€
30.480,00  

F. IVA 22% su
importo
contrattuale

€
245.503,80 

G. Rilievi,
accertamenti,
indagini

H. Spese di
pubblicazione

 

€
38.740,00

€ 1.500,00

 

 

I. Totale somme
a disposizione € 



a disposizione
(E+F+G+H)

  316.223,80

ECONOMIE
DI GARA  € 497.849,84

L. TOTALE
ONERE
FINANZIARIO
(D2+I)

 €
1.930.000,00

 

4) di dare atto che a seguito dell'integrazione di cui al punto 3)  pari complessivamente ad €
22.848,16 (IVA 22% inclusa)  l'importo  contrattuale  pari ad  di € 1.338.582,00 di cui €
1.097.198,36  per imponibile ed € 241.383,64 per IVA 22%, a favore dell’impresa  PAOLACCI
SRL aggiudicataria dell'appalto dei lavori di cui trattasi,  viene rimodulato per l'importo  contrattuale
complessivo di € 1.361.430,16 ,  di cui € 1.115.926,36 per imponibile ed € 245.503,80 per IVA
22%

 

5) di stabilire che, divenuta efficace l'aggiudicazione, si procederà, ai sensi dell'art. 32, comma 8,
del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.entro i successivi 60 gg, alla stipula dello contratto, a pena di
nullità in modalità elettronica,  mediante atto in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale Rogante;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto non può
essere stipulato prima di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione;

7) di stabilire che la somma di € 497.849,84 pari all'economia da ribasso d'asta,al netto
dell'integrazione per oneri della sicurezza per emergenza COVID-19,  è da accantonare quota parte
per  le eventuali modifiche contrattuali, come previsto dall'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii e
quota parte per  finanziare alcuni  degli interventi inseriti nel programma triennale  dei LL.PP
2020/2022 annualità 2020 adottato con  Decreto del sindaco Metropolitano n. 77 del 30.7.2019
“Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020- Adozione”;

8) di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, c.8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, al
momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione
di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per
l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

 

Di imputare la somma di euro 1.361.430,16 come segue: 

euro 1.361.430,16 in favore di PAOLACCI MARCELLO SRL C.F. 06646181005 - VIA COLLE
LAURI, 12 ,ZAGAROLO Cap. 00039 



CIG: 8152509F3D

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 5 2 2 202039 12 DIP0701 DIP0701 240601 19115 2020 Imp. 101886/0 

 

9) di stabilire che al pagamento a favore della società PAOLACCI SRL, si provvederà tramite il
Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va appalti viabilità concessioni ed espropri del
Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture per la mobilità a seguito dell’emissione degli stati di
avanzamento e dei relativi certificati di pagamento, nonché dello stato finale e del relativo CRE, e
con l’invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale delle fatture elettroniche
 acquisite previa acquisizione d'ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva dell'Impresa;

10) di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la
modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge
n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. BERNO Paolo  


